
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 12/04/2014

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN INCONTRO INFORMATIVO PER LA 
PRESENTAZIONE DEL  PROGRAMMA  "INNOVATION IN SMES" - AFFIDAMENTO E 
PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate:

• le Delibere del Consiglio Camerale n. 11 del 01/12/2012  e n. 26   del 21/12/2013 
di approvazione rispettivamente del bilancio 2013 e 2014, rispetto ai quali l'iniziativa 
in oggetto presenta elementi di coerenza in quanto ricadente  fra gli interventi tesi a 
diffondere la cultura dell'innovazione nell'ambito degli interventi della Commissione 
europea per la crescita e la competitività;

Considerato che

• l'innovazione   e  la  competitività   rappresentano  due  delle  “iniziative  faro”  della 
Strategia Europa 2020 e rivestono una  particolare  importanza  per stimolare la 
competitività   degli Stati membri e non solo;

• fra gli obiettivi dell'Ufficio Politiche Comunitarie – Eurosportello per l'anno in corso, 
sono  previsti  anche  interventi  per  la  promozione   delle  novità  legati  ai  nuovi 
strumenti  comunitari  per  la  ricerca,  innovazione  e  competitività,   anche  con  il 
coinvolgimento  di attori locali impegnati sul tema della progettazione comunitaria; 

• il nuovo strumento del Programma Horizon 2020, denominato  “Innovation in Smes” 
può rappresentare, attraverso le sue declinazioni in vari strumenti di supporto,  fra 



cui Io “SME instruments” , un'importante occasione per il lancio di nuovi prodotti e 
servizi grazie al finanziamento di studi di fattibilità e il sostegno di  progetti  per la 
validazione, testing ,  dimostrazione, ecc.

• l'Agenzia per la Promozione e ricerca (APRE) , la quale svolge per l'Italia il ruolo di 
punto di contatto ufficiale per quanto riguarda il citato Programma Horizon 2020, ha 
dimostrato la propria disponibilità a collaborare con la Camera di  Commercio di  
Lucca per organizzare un incontro informativo al fine di illustrare le misure attivabili  
attraverso lo strumento “Innovation in Smes” ;

Verificata: 

• l'opportunità di organizzare  un incontro informativo –   per il  giorno 9 maggio, in 
concomitanza della Festa dell'Europa , anche per  sottolineare  in tale occasione, 
quale sia il concreto supporto dell'Unione europea a fronte degli investimenti delle 
PMI nel settore  dell'innovazione;

• l'opportunità  di  coinvolgere  nell'incontro  –  il  cui  svolgimento  è  previsto  nel 
pomeriggio , dalle ore 15 alle ore 16,30  - oltre le  imprese, anche i vari soggetti  
della rete locale di progettazione comunitaria nonché le associazioni di categoria 
del territorio per una più ampia diffusione dell'iniziativa; 

Ritenuto: 

• opportuno avvalersi della collaborazione di APRE  che ha proposto   l'intervento di 
un funzionario specialista  - Dr.ssa  Elena Giglio -    prevedendo il solo rimborso 
spese di viaggio e vitto per un importo stimato non superiore a € 200,00;

• di  individuare  quale responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e 
ss.mm., il Responsabile dell'Ufficio Politiche Comunitarie-Eurosportello, Giuseppe 
Acquaviva 

Visto: 

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che prevede l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento per importi inferiori a € 40.000;

Richiamato:

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale,  emanato in 



attuazione della suddetta normativa;

Visto 

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;
 

Visti 

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici;

Verificato

• che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  non  è 
presente  il  metaprodotto    per  l'acquisizione di  servizi  di  diffusione informativa 
finalizzata alla promozione dei programmi europei per le imprese,

Accertata

• la dispoonibilita' di risorse sul budget direzionale di propria competenza,

DETERMINA

1.- di procedere all'organizzazione di un incontro informativo  presso la sede della 
Camera di Commercio  per la data del 9 maggio 2014 , dalle ore 15 alle ore 16,30  circa ,  
dal titolo: “Innovare in azienda:  tutte le opportunità dello  strumento SME  “  con lo scopo 
di  illustrare   gli  interventi  comunitari  nell'ambito  del  programma  Horizon  2020  con 
particolare riferimento allo strumento dedicato alle Piccole e Medie Imprese;

2.-  di  affidare  all'  Agenzia  per  la  Promozione della  Ricerca  Europea (APRE) di 
Roma, il sevizio di docenza, per il quale è stata indicata la Dr.ssa Elena Giglio  del Punto  
di  Contatto  Nazionale   del  settore  “Innovation  in  Smes  “  sempre  presso  APRE, 
prevedendo esclusivamente il rimborso spese di viaggio e vitto del relatore, per un importo 
massimo presunto di 200,00 Euro;

3. di  individuare ai  sensi della Legge 241/90 e ss. mm. quale Responsabile del 
Procedimento il Capo Ufficio dell'Ufficio Eurosportello, Dr. Giuseppe Acquaviva;

4.-di  prenotare  l'importo   sopra  indicato  sul  budget  direzionale  di  propria 
competenza per l'esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato.



 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ORGANIZZAZIONE  DI  UN 
INCONTRO INFORMATIVO PER 
LA   PRESENTAZIONE  DEL 
PROGRAMMA  "INNOVATION IN 
SMES" - AFFIDAMENTO E PRE

D002 330041 Organizzazione  e 
partecipazione ad eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

D4010202 200

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

